流动性风险，本集合计划流动性情况良好，持有的资产主要为现金类资产和股票，且本集合计划

报告期末股票持仓未出现停牌或其他流动受限的情况，均能以合理价格适时变现。本报告期内，

兴证资管金麒麟恒睿致远一年持有期混合 2022年中期报告

第 56 页 共 77 页

本集合计划未发生重大流动性风险事件。

6.4.13.3.1 报告期内本基金组合资产的流动性风险分析

本集合计划的管理人在集合计划运作过程中严格按照《公开募集证券投资基金运作管理办法》

及《公开募集开放式证券投资基金流动性风险管理规定》等法规的要求对本集合计划组合资产的

流动性风险进行管理，通过独立的风险管理部门对本集合计划的组合持仓集中度指标、流通受限

制的投资品种比例以及组合在短时间内变现能力的综合指标等流动性指标进行持续的监测和分

析。

本集合计划持有一家公司发行的证券，其市值不超过集合计划资产净值的 10％；本集合计划

管理人管理的全部大集合资产管理计划（大集合资产管理计划系指投资人数不受 200 人限制的资

产管理计划，下同）持有一家公司发行的证券，不超过该证券的 10％；本集合计划管理人管理的

全部公开募集性质的集合资产管理计划持有一家上市公司发行的可流通股票，不得超过该上市公

司可流通股票的 15%；本集合计划管理人管理的全部投资组合持有一家上市公司发行的可流通股

票，不得超过该上市公司可流通股票的 30%(完全按照有关指数构成比例进行证券投资的开放式基

金及中国证监会认定的特殊投资组合不受该比例限制)。

本集合计划所持证券均在证券交易所上市；因此，除在附注 6.4.12 中列示的本集合计划于期

末持有的流通受限证券外，本期末本集合计划的其他资产均能及时变现。此外，本集合计划可通

过卖出回购金融资产方式借入短期资金应对流动性需求，其上限一般不超过集合计划持有的债券

投资的公允价值。本集合计划主动投资于流动性受限资产的市值合计不得超过集合计划资产净值

的 15%。

本集合计划的管理人每日对集合计划组合资产中 7 个工作日可变现资产的可变现价值进行审

慎评估与测算，确保每日确认的净赎回申请不得超过 7 个工作日可变现资产的可变现价值。

本集合计划的管理人每日预测本集合计划的流动性需求，并同时通过独立的风险管理部门设

定流动性比例要求，对流动性指标进行持续的监测和分析。

本报告期内，本集合计划未发生重大流动性风险事件。

6.4.13.4 市场风险

市场风险是指集合计划所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的

变动而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

6.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指集合计划的财务状况和现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。利率敏感

兴证资管金麒麟恒睿致远一年持有期混合 2022年中期报告

第 57 页 共 77 页

性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利率类金融工具还面

临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响的风险。

本集合计划的管理人定期对本集合计划面临的利率敏感性缺口进行监控，并通过调整投资组

合的久期等方法对上述利率风险进行管理。

本集合计划有相当比例的仓位主要投资于交易所及银行间市场交易的固定收益品种，因此存

在相应的利率风险。

6.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2022年6月

30 日

1年以内 1-5年
5年以

上
不计息 合计

资产

银行存款 1,068,193.67 - - 133.41 1,068,327.08

结算备付

金

220,073.49 - - 99.00 220,172.49

存出保证

金

8,154.80 - - 3.70 8,158.50

交易性金

融资产

18,258,572.603,601,499.60 -19,167,619.3041,027,691.50

买入返售

金融资产

17,570,136.02 - - 22,512.9117,592,648.93

应收证券

清算款

- - - 83,829.49 83,829.49

其他资产 - - - - -

资产总计 37,125,130.583,601,499.60 -19,274,197.8160,000,827.99

负债

卖出回购

金融资产

款

3,629,976.20 - - - 3,629,976.20

应付证券

清算款

- - - 78,289.96 78,289.96

应付管理

人报酬

- - - 31,626.05 31,626.05

应付托管

费

- - - 11,295.03 11,295.03

应付销售

服务费

- - - 1,505.60 1,505.60

应付交易

费用

- - - 27,786.97 27,786.97

兴证资管金麒麟恒睿致远一年持有期混合 2022年中期报告

第 58 页 共 77 页

应交税费 - - - 2,141.23 2,141.23

其他负债 - - - 109,201.45 109,201.45

负债总计 3,629,976.20 - - 261,846.29 3,891,822.49

利率敏感

度缺口

33,495,154.383,601,499.60 -19,012,351.5256,109,005.50

上年度末

2021 年 12

月 31 日

1 年以内 1-5 年
5 年以

上
不计息 合计

资产

结算备付

金

59,458.24 - - 29.37 59,487.61

存出保证

金

6,228.55 - - 3.08 6,231.63

交易性金

融资产

- - -15,513,810.0015,513,810.00

买入返售

金融资产

13,400,335.00 - - 5,732.2513,406,067.25

应收证券

清算款

- - - 84,933.56 84,933.56

应收利息 - - - 0.00 0.00

银行存款 10,849,782.30 - - 2,417.1510,852,199.45

资产总计 24,315,804.09 - -15,606,925.4139,922,729.50

负债

应付赎回

款

- - - 194,334.91 194,334.91

应付管理

人报酬

- - - 57,039.22 57,039.22

应付托管

费

- - - 10,237.69 10,237.69

应付交易

费用

- - - 30,970.77 30,970.77

应交税费 - - - 41,724.96 41,724.96

预提费用 - - - 27,027.05 27,027.05

负债总计 - - - 361,334.60 361,334.60

利率敏感

度缺口

24,315,804.09 - -15,245,590.8139,561,394.90

注：表中所示为本集合计划资产及负债的公允价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日

孰早者予以分类。

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设
其他影响债券公允价值的变量保持不变，仅利率发生变动

假设所有期限的利率保持同方向同幅度的变化（即平移收益率曲线）

兴证资管金麒麟恒睿致远一年持有期混合 2022年中期报告

第 59 页 共 77 页

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2022 年 6 月 30 日 ）
上年度末（ 2021 年 12 月 31

日 ）

市场利率-1% 184,552.08 -

市场利率+1% -180,999.10 -

注：上表反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，为交易而持有的债券

公允价值的变动将对本集合计划净值产生的影响

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集

合计划持有不以记账本位币计价的资产，因此存在相应的外汇风险。

6.4.13.4.2.1 外汇风险敞口

单位：人民币元

项目

本期末

2022 年 6 月 30 日

美元

折合人民币

港币

折合人民币

其他币种

折合人民币
合计

以外币计价的资产

交易性金融资产 - 1,282,100.85 - 1,282,100.85

资产合计 - 1,282,100.85 - 1,282,100.85

以外币计价的负债

应付证券清算款 - 0.30 - 0.30

负债合计 - 0.30 - 0.30

资产负债表外汇风险敞口净额 - 1,282,100.55 - 1,282,100.55

项目

上年度末

2021 年 12 月 31 日

美元

折合人民币

港币

折合人民币

其他币种

折合人民币
合计

以外币计价的资产

资产合计 - - - -

兴证资管金麒麟恒睿致远一年持有期混合 2022年中期报告

第 60 页 共 77 页

以外币计价的负债

负债合计 - - - -

资产负债表外汇风险敞口净额 - - - -

6.4.13.4.2.2 外汇风险的敏感性分析

假设 除外汇以外的其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2022 年 6 月 30 日 ）
上年度末（ 2021 年 12 月 31

日 ）

港币相对人民币升值

5%

64,105.03 -

港币相对人民币贬值

5%

-64,105.03 -

6.4.13.4.3 其他价格风险

本集合计划所面临的其他价格风险主要系市场价格风险。市场价格风险是指集合计划所持金

融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动

的风险。

本集合计划部分仓位投资于证券交易所上市交易的股票，所面临的最大市场价格风险由所持

有的金融工具的公允价值决定。本集合计划通过投资组合的分散化降低市场价格风险，并且本集

合计划管理人每日对本集合计划所持有的证券价格实施监控。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2022 年 6 月 30 日

上年度末

2021 年 12 月 31 日

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

交易性金融资产-股票投资 18,846,716.39 33.59 15,513,810.00 39.21

兴证资管金麒麟恒睿致远一年持有期混合 2022年中期报告

第 61 页 共 77 页

交易性金融资产－基金投资 - - - -

交易性金融资产－债券投资 - - - -

交易性金融资产－贵金属投

资
- - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -